# ЗВІДОМЛЕНЄ

Дирекції ц. к. державної гімназії

в Кіцмані

за шкільний рік 1912/1913.

1. Наукова часть: *Др. Агenor Артимович: De ANA et KATA prae-positionum usu, qualis sit apud Quintum Smyrnaeum.*
2. Урядова части.

Кіцмань, 1913.

З друкарні товариства „Руска Рада“ в Чернівцях, улиця Петровича число 4.  
НАКЛАДОМ ШКІЛЬНОГО ФОНДУ.

Dokument  
Sv. 62

## De ANA et KATA praepositionum usu, qualis sit apud Quintum Smyrnaeum.

### I.

ANA praepositio apud Quintum non iungitur, nisi cum accusativo, non cum genetivo, de quo etiam apud Homerum dubitatur, non cum dative, cuius usus apud Homerum satis frequens est.

At cum accusativo iuncta haec praepositio apud Quintum multo saepius invenitur. Nam cum apud Homerum in 27.851 versibus non nisi 228-es *ανά* legatur, apud Quintum in 8.870 versibus 158 locis invenitur. Et, si numerum eorum locorum, quibus locis *ανά* legitur, cum eis comparamus, ubi *κατά* exstat, apud Homerum ratio est 1 : 4, apud Quintum 1 : 14, ita ut iam inde appareat, usum *ανά* praepositionis cum accusativo iunctae apud Quintum multo latiore esse.

Sed tales loci, ubi prima, quae dicitur, significatio cognosci possit, rarissimi sunt. Nam nusquam fere *ανά* significat id, ad quod aliquid sursum movetur (cf. Kühn.-Gerth<sup>3</sup>, pag. 473). Locutio *ανά* ρόου ter quidem apud Quintum legitur, sed alia est sententia :

10, 192 ἐν δε βίῃ Φαέθοντος ανά ρόου Ἡριδάνοιο βλημένος εκ διφρού.

De imagine Phaethontis ibi poeta loquitur, quae erat in pharetra Philoctetae. Phaethon e curru iactus in Eridano flumine iacet, vel in Eridanum iactus est. Haec autem altera explicatio, quamquam haec vis „in aliquid“ vel „versus aliquid“ huic praepositioni inest, minime videtur esse verisimilis. Hic igitur locus ita explicandus est, ut *βλημένος* ad *ἐκ διφρού* pertineat et ad *ανά ρόου* supplendum sit *τὸν*. Saepius enim haec praepositio ita usurpat, id quod ex locis, quae infra legentur, quivis cognoscere poterit. Certe ibi praepositio non significat „adverso flumine“.

7, 548 οὐδὲ τι οἱ μεμάχασιν ανά ρόου γῆγεντα δύμεναι εγκονέοντες.

Poeta non dicit nolle viros adverso flumine ire, dicit nolle eos „in flumen“ ire.

Etiam tertio loco

7, 118 ... ὁ (ποταμός) δ' εἰς ἄλλες ἔσσωται οὐδέπου παρθεῖσαν ἀλεγχεινόν ἀνά ρέον, illud, quod est ἀνά ρέον, non propria significatio usurpatum est, sed eodem modo, quo ἀν' οὐρεα, ἀνά στρατίν ceterae huiusmodi locutiones.

Sed quod supra dixi ἀνά ρέον loco 7,548 vertendum esse „in flumen“, exstant nonnulli loci, ubi accusativus cum ἀνά praepositione iunctus de eo legitur, ad quod aliquid movetur, qua ratione κατά usurpari solet (cf. βάλλειν κατ' απειδία, κατά νηρας, similia).

11, 45 κατέβη γὰρ ἀπεπαύρεσκε πεπαρμένος εγκεῖ μακρῷ λαιμόν. ὁ δ' ἀλγινόεντος ἀνά κροταφοὶ Θέμε Θλα: λεριμαδίῳ στονόεντι μάλα κρατερῆς ἀπὸ λειρός βλήμαγος ἐκπνευεται,...

Talibus locis apud alios poetas semper fere κατά legitur.

3, 369 τοὺς δὲ Ἑλσας ἀνά ἄστον Apud Homerum legitimus κατὰ θέτο (cf. Σ 286, Φ 662) vel εἰς ἄστον ἀλεγχαι (X 12, Φ 534). Et κατά et εἰς scribere ibi potuit poeta. Certe non ea de causa ἀνά posuit, quod Ilium superiore loco situm erat. Quod patet comparato loco 7, 548.

10, 34 ἐπὴγε εἰργάζωμεν ἀνά πεύλαιν quod verti potest: „cum inclusi simis in urbe“. Sed ibi quoque de motus significazione cogitandum videtur, ut sit vertendum: in urbem.

11. 316 παῦρος δὲ προφυγόντες ἀντιλεῖται δύσσαιν ἀνά πτολιεύρον ἀλευάμενοι βάρῳ πτυχα quod est „in urbem“. De eo enim dicitur, ad quod aliquid movetur. Homerus quidem verbum δύσσαι aut cum accusativo iungit, aut cum praepositionibus διει. εἰς εἰσω, ὑπό. Apud Sophoclem (Ant. 1217) legitur πρός πτύχαιν. Ceterum conferendus locus (pag. 1), ubi exstat δύμεναι: ἀνά ρέον γῆγεντα.

Satis igitur cognosci posse mihi videtur, his locis Quintum, comparatione fortasse duarum inter se oppositarum praepositionum ἀνά et κατά permotum, sibi induluisse, ut ἀνά quoque praepositione, sicuti κατά, uteretur, si dicendum esset, quo quid ferretur, ut significaret quasi scopum motus, ut hoc verbo utar.

Notandum videtur de hoc praepositionis usu nihil legi apud Grammaticos Kühner-Gerth, Krüger, Brugmann, Delbrück.

Ex eo autem, quod praepositio antiquis temporibus de iis, quae sursum moventur, usurpabatur, orta est significatio „recta

per aliquod spatium, secundum“. Nam ea, quae remotiora sunt, superiora esse videntur.

Et Quintus quidem hunc huius praepositionis usum ita dilatavit, ut eam usurparet non solum, si quid „recta per aliquod spatium“ ferretur, sed etiam de ultiro citro que euntibus et de quiescentibus, ut haud paucis locis vertenda sit „in“ vel „apud“. Quam quidem significationem G. Hermannus a praepositione abhorrire dicit (Op. V. pag. 42): „Removeri ab ἀνά debet illa motus ultiro citroque euntis significatio solusque relinquiri motus, qui coepto semel tenore protenditur... ne illo quidem opus est interdum ἀνά apud significare“.

Ut haec de usu Homericō vere et recte dicta sint, apud Quintum non valent, ut ex iis locis, quos iam afferam, cognosci poterit. Quos ita disponam, ut primum eos afferam, ubi motus aliqua inest significatio, tum ubi de quiescentibus quidem poeta loquitur, sed de multis per loca quaedam vel per regionem quandam dispersis, ut cogitatione ad minimum haec loca percurri videantur. Postremo autem eos locos proferam ubi una res quiescens significatur, ubi aliam vim, atque eam, quam Hermannus solam praepositioni tribuit, ei inesse necesse est.